
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 40 
 

Data 25/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 

 
L’anno Duemiladodici, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 17,30 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, 
si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello 
nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA  X 15.  Andrea ATZENI   X 
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI  X  19   Federico MALLUS   X 
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA  X 
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 16 
Assenti   n.   5 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Franco MATTA, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Mauro Spina 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ESAMINATA  l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“APPROVAZIONE 
“REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ”, 
predisposta a cura del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale Dott. Simone Farris;  
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Roberto Demontis alla quale seguono gli 
interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia; 
 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 

ACCERTATA, all’atto dell’indizione della votazione, l’assenza del Consigliere Antonello Cocco, 
per cui i presenti risultano essere 15; 
 

CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:  n. 15  
Voti favorevoli: n. 14  
Astenuti:  n. 01 (Massimiliano Mallocci) 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “APPROVAZIONE 
“REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ”,  
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Giovanni COCCO                                        F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 03/10/2012 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 25/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 03/10/2012 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE AFFARI GENERALI E 
PERSONALE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSO NALE 

 

VISTO il comma 5 dell’art. 117 della Costituzione che testualmente recita: “….omissis..I Comuni 
..omissis…hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento 
delle funzioni loro attribuite”; 
 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 rubricato “Regolamenti” che testualmente recita: ”Nel 
rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza…omissis”; 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000 a mente del quale: “Il Consiglio ha competenza 
limitatamente ai seguenti atti fondamentali: a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti,  salva 
l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA la Legge n. 289/2002, che all’art. 90 così recita: 
� comma 24: “L’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli Enti locali territoriali è aperto 

a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e 
associazioni sportive”; 

� comma 25: “Ai fini del conseguimento degli obiettivi di cui all’art. 29 della presente legge, nei casi 
in cui l’Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è 
affidata in via preferenziale a società, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, 
sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri 
generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari. Le Regioni disciplinano , con propria 
legge, le modalità di affidamento; 

� comma 26: “Le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le 
esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari 
ai sensi del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, 
devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel 
medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti”. 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, per una migliore e più efficace azione in materia di 
promozione sportiva, riconosce, secondo il principio di sussidiarietà di cui  all’art. 118 della Costituzione e 
all'art. 3, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, che le funzioni attribuite in tale materia possono essere 
adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 
 

VALUTATA la necessità di disciplinare l'uso degli impianti sportivi di proprietà di questo Ente sia delle 
strutture annesse agli edifici scolastici che delle strutture indipendenti; 
 
VISTO lo schema di regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, costituito da n.36 articoli; 



 

CONSIDERATO che gli impianti sportivi di proprietà comunale possono essere gestiti direttamente dal 
Comune o dati in concessione a terzi; 
 

DATTO atto che, anche nel rispetto dei principi ispiratori e delle norme di cui alla Legge Regionale 17 
maggio 1999, n. 17, con il regolamento comunale in oggetto viene perseguita la realizzazione delle seguenti 
finalità di rilevante interesse pubblico: 

1. sostenere il sistema sportivo locale principalmente attraverso la messa a disposizione di strutture ed 
impianti sportivi comunali; 

2. concorrere alla promozione e al potenziamento della pratica delle attività sportive sociali consentite 
nei complessi sportivi; 

3. dare attuazione alle disposizioni di cui all’art. 8  del D. lgs. 267/2000, nel valorizzare tutte le forme 
associative, in questa sede quelle sportive, operanti nel territorio comunale; 

4. conseguire il miglior rapporto costi benefici nella gestione e nell’utilizzo degli impianti; 
 

In particolare in merito a quest’ultimo obiettivo si vuole richiamare l’attenzione sulla esigenza di impostare 
la gestione degli impianti sportivi comunali ai criteri di efficienza e massima  economicità.   
Il contesto storico di grave crisi economica internazionale, attraversato in particolar modo dal nostro paese si 
è tradotto, come noto, in  una politica economica nazionale impostata principalmente sul taglio della spesa 
pubblica. Ciò ha reso obbligata l’impostazione anche della governance locale al criterio del massimo 
risparmio, contemperato ovviamente alla tutela degli interessi primari della comunità, ma soprattutto alla 
eliminazione di ogni e qualsivoglia spreco economico che, mai come  ora, si pone come azione prioritaria 
non rinviabile. 
Le nuove norme regolamentari mirano a garantire quanto più possibile l’equa compartecipazione tra i 
soggetti concessionari e l’Ente comunale ai costi di gestione e di manutenzione nell’ottica della massima 
responsabilizzazione di entrambi i soggetti nell’uso e nella gestione degli impianti sportivi comunali e, in 
una più ampia ottica, nella gestione del patrimonio collettivo. 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 
n. 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante 
dispositivo; 

2. Di approvare l'allegato regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali  composto da n. 
36 articoli; 

3. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
4. Di stabilire che il presente Regolamento entrerà in vigore decorsi 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo pretorio da effettuarsi dopo che la deliberazione di approvazione sia divenuta 
esecutiva; 

5. Di procedere alla pubblicazione nei termini di Legge anche sul sito internet istituzionale; 
6. Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

Data, 20.09.2012 

 
F.to Dott. Simone Farris 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile 

del Settore Affari Generali e Personale 
Data, 20.09.2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 03/10/2012 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 


